
AVIZAT
SECRETAR GENERAL
OANA-MARIA PARIS

PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.568/2024
Privind stabilirea taxelor pentru serviciile de transport pe cablu în zona Domeniului

schiabil Parâng

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI

Având în vedere referatul de aprobare nr.568/19.11.2024 întocmit de Primarul municipiului
Petroşani, Florin Tiberiu Iacob – Ridzi, prin care se propune stabilirea taxelor pentru serviciile de
transport pe cablu în zona Domeniului schiabil Parâng;

În conformitate cu prevederile Titlului IX, art.484 alin.1, 485 alin.1 lit. a), b) și f), din Legea
nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, ale Anexei la H.G.
nr.1/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul
Fiscal, art.30 din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările ulterioare,
art.21 alin.1 din Legea nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu
handicap, republicată, precum și ale art.3, alin.2, art. 42 alin. 4 și art. 80 din Legea nr. 24/2000
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative republicată, cu
modificările ulterioare;

Văzând procedura prevăzută de art.7, alin.13 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa
decizională în administraţia publică, republicată;

În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin.1, alin.2, lit.,,b”, alin.4, lit.,,c”, art.139, alin.3, lit.,,c”,
art.196, alin.1, lit.,,a” din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si
completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Aprobă taxele pentru serviciile de transport pe cablu în zona Domeniului schiabil
Parâng, precum și scutirile de la plata acestora, conform Anexei nr.1 la prezenta hotărâre.

Art.2. Aprobă procedura de acordare a scutirilor de la plata taxei pentru serviciile de
transport pe cablu în zona Domeniului schiabil Parâng, conform Anexei nr.2 la prezenta hotărâre.

Art.3. Taxele aprobate la art.1. vor intra în vigoare începând cu data de 01.01.2025.
Art.4. Anexele cu nr.1 si nr.2, fac parte integranta din prezenta hotărâre.
Art.5. La data prezentei se abrogă prevederile H.C.L.548/2023 privind stabilirea taxelor

pentru serviciile de transport pe cablu în zona Domeniului schiabil Parâng.
Art.6. Prezenta hotărâre a consiliului local poate fi contestată în termenul și în condițiile

Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.
Art.7. Prezenta hotărâre se comunică Primarului municipiului Petroșani, Direcției

economice, Directiei Administrarea Domeniului Public si Privat şi se transmite Instituţiei Prefectului
– Judeţul Hunedoara.
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